
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – SETEMBRO DE 2019 

 

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dez 

horas, no Centro de Cultura Raul de Leoni, na sala de reunião, localizado na Praça 

Visconde de Mauá, 305 - Centro, Petrópolis/RJ, reuniu-se ordinariamente o Conselho 

Municipal de Esportes e Lazer em assembleia convocada pelo Sr. Presidente Leandro 

Jorge Kronemberger com os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata da 

reunião anterior. 2) Conferência Municipal de Esportes e Lazer; 3) Encerramento dos 

Jogos Estudantis; 4) Informes Gerais; Compareceram os seguintes conselheiros: 

Leandro Jorge Kronemberger, Gustavo Soares, Saulo Monteiro e Ana Paula Fragoso 

(IMCE); o vice-presidente Jorge Luiz Vieira (Segmento de Clubes); Marcia Verônica 

Brandão Silva Costa Ferreira (Secretaria de saúde)  Marcelo Souza Paula 

(CPTRANS), Renato Farjalla e Bruno Leonardo de Souza Christ (CREF1) e 

convidados Rafael dos Santos Coutinho. O presidente Leandro Kronemberger (Berg), 

iniciou a reunião dando bom dia a todos e agradecendo a presença. Dando início a 

reunião abordou o primeiro ponto de pauta, aprovação da ata da última reunião, que já 

havia sido envida por e-mail, todos os conselheiros presentes aprovaram e assinaram 

a ata. No segundo ponto de pauta, Conferência Municipal de Esportes e Lazer, Berg 

confirmou que o palestrante será o Dr. Jefferson Retondaro. Também explicou que a 

segunda palestra será conduzida por ele, apresentando uma prestação de contas do 

que foi aprovado na última Conferência e o que foi feito nestes dois anos. Berg 

também reforçou a data e horário da conferência, que será realizada no dia 09/11, das 

8h às 18h na UNOPAR. Gustavo Soares destacou que está sendo criadas as fichas de 

inscrição para começar as inscrições para a conferência. No terceiro ponto de pauta, 

jogos estudantis, Berg destacou a programação do JEUPs, que são os últimos dias e 



também convidou a todos para irem no encerramento do JEMs e JEUPs, que serão 

respectivamente no dia 16/10 às 14h e 17/10 às 16h, ambos no Teatro Mecanizado do 

Palácio Quitandinha, através da parceria que está sendo feita com o Sesc. O 

conselheiro Marcelo questionou onde seria realizada a competição de atletismo e Berg 

explicou que será feita no 32º Batalhão. O presidente ainda ressaltou a dificuldade que 

é conseguir locais para realizar o atletismo, pois a única pista da cidade é a do 

batalhão e mesmo assim ela se encontra em condições ruins. Por isso é algo que a 

Prefeitura de Petrópolis tem batalhado para conseguir. No ponto de pauta dos 

informes gerais, Berg destacou que no próximo dia 05 terá início o Festival das 

Comunidades, que já está programado para atender a comunidade João de Deus. Em 

seguida ainda serão definidas as datas, mas haverá o evento no Alto da Derrubada, 

Batalhard e Vila São José. Destacou que é importante realizar estes eventos para 

mostrar para a comunidade a importância de se cuidar do seu espaço de lazer. Renato 

Farjalla falou que parte de um estudo chamado Colab e que isso é algo muito falado, 

destacou que o trabalho desenvolvido pela prefeitura está seguindo no caminho certo. 

Berg também informou que no próximo sábado será feito um encontro entre os 

núcleos do programa Agita Petrópolis que tem aulas de futebol, será realizado no 

Centro de Iniciação ao Esporte, das 13h às 15h. Destacou também que é feito com o 

apoio da comunidade, onde os pais se mobilizam para transportar as crianças , dando 

uma noção de importância da comunidade ao projeto. Berg também enfatizou os 

Campeonatos Municipais, promovidos pela Liga Petropolitana de Desportos, em 

parceria com a prefeitura estão em andamento. Explicou que o município tem apoiado 

as competições através do pagamento da taxa de arbitragem dos campeonatos de 

sub-09, sub-11 e sub-13. Destacou que este é um fomento que permite aos clubes 

investirem em infraestrutura e também disputando competições fora do município. A 

representante do Vereador Professor Leandro Azevedo, Stela Gravelos, questionou 

sobre o apoio da prefeitura aos clubes, pois na sua visão, de quem atua em um clube, 

falta mais ajuda as entidades esportivas. Berg explicou o tipo de apoio que é dado e 



justificou que a prefeitura não pode fazer investimentos dentro dos clubes, por ser uma 

entidade privada. Bruno falou sobre a importância que o Ministério da Saúde está 

dando ao trabalho com obesidade e perguntou para a representante da secretaria de 

saúde se tem algum trabalho neste sentido sendo desenvolvido em Petrópolis. Marcia 

Verônica explicou que existem alguns trabalhos com o Nasf e Academias da Saúde, 

que possuem profissionais de educação física. Marcia também destacou que tem sido 

feito um trabalho nas escolas, com uma equipe multidisciplinar. Berg informou a todos 

que no próximo mês a reunião do CMEL será realizada na quarta quinta-feira do mês, 

pois na terceira será realizado o evento de premiação do JEUPs. Não havendo mais 

nada a ser tratado a reunião foi encerrada às 11h11min. Eu, Gustavo Soares, 

secretário do CMEL, lavrei a presente ata e assinei em conjunto com o Presidente do 

CMEL Leandro Jorge Kronemberger.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

  

                                                                         


